
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    408  

del  12/12/2025 

 
 

SERVIZIO TECNICO ED URBANISTICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 136 DEL 12/12/2025 

 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "M. LODI" CUP: F67H21002270001 
– Impegno e liquidazione appendice polizza validatore – CIG B98086FA0D 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATE:  

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 26/11/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 10/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025 e triennale 2025/2027; 

 
VISTO e richiamato il Decreto del Sindaco n. 10 del 08/09/2023 con il quale, in ossequio a quanto 
stabilito dall’articolo 18 del CCNL 16.11.2022, al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Tecnico e Tecnico Urbanistico attribuendone i compiti e le 
responsabilità meglio descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nell’articolo 8.1 del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
PREMESSO CHE 
 l’amministrazione comunale intende effettuare degli interventi di manutenzione straordinaria 

presso la scuola dell’infanzia comunale “M. Lodi” di viale Rimembranza n.6, cod. 
meccanografico TOAA84202B, come previsto nel progetto di fattibilità tecnica ed economica 
redatto dall’ufficio tecnico e approvato con D.G.C. n.34/2021; 

 che a tal proposito il Comune di Bibiana, ha presentato istanza alla Regione Piemonte per il 
finanziamento degli interventi in oggetto in risposta al bando approvato con D.G.R. 30-1351 
del 07/07/2025; 

 l’istanza per la richiesta di contributo in oggetto è stata inoltrata attraverso il portale “ARES-
Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica” in data 22/07/2025; 

 con D.D. n.531 del 19/09/2025 del Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche della Regione Piemonte è stato assegnato al Comune di 
Bibiana un contributo pari ad € 100.000,0 per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
straordinaria presso la scuola dell’infanzia “M. Lodi”;  

 con nota prot. 6147 del 10/10/2025 è stata inviata al competente settore della Regione il 
modulo di accettazione e richiesta prima rata di acconto (allegato alla D.D. n.531 sopra 
richiamata); 

 
PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 7 del bando il contributo concesso copre le spese relative ai 
lavori, compresi gli oneri della sicurezza e IVA, restando escluse le altre somme a disposizione 
necessarie all’attuazione del progetto e che pertanto a copertura di tali spese è previsto un 
cofinanziamento con risorse proprie dell’ente pari ad € 20.987,04; 
 
CONSIDERATO che: 
 con propria precedente determinazione n. 111 reg. gen 345 del 11.11.2025 è stato affidato all’ 

Ing. BONELLI Andrea, con sede in Piazza della Repubblica n.1, Bagnolo Piemonte (CN), 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ai sensi dell’art. 
41 e allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. delle opere di manutenzione straordinaria presso la 
scuola dell’infanzia comunale “M. Lodi” di viale Rimembranza n.6; 

 la progettazione e la conseguente approvazione da parte dell’Organo di Governo, verrà 
completata entro il termine dell’esercizio in corso; 

 
 DATO ATTO che occorre procedere alla validazione del progetto stesso ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RICHIAMATO in particolare il comma 5 del citato articolo 42 “L’allegato I.7 indica i contenuti e 
le modalità delle attività di verifica, nonché i soggetti che vi provvedono. Gli oneri conseguenti 
all’accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono ricompresi nelle risorse 
stanziate per la realizzazione delle opere.” e a tal proposito la Deliberazione n. 
89/2023/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti – sezione regionale di controllo per il Piemonte;  
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere alla stipula di apposita polizza 
professionale nei confronti del verificatore interno;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 89 reg. gen. 368 del 
27/11/2023 con cui è stato affidato l’incarico del servizio di assistenza e gestione assicurativa in 
qualità di broker per il triennio 2024/2026 alla ditta CON.S.A.I. S.r.l.; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bibiana ha stipulato, attraverso il broker assicurativo 
CON.S.A.I. S.r.l.., una polizza R.C. Patrimoniale relativa alla copertura assicurativa per 
responsabilità civile patrimoniale verso terzi che prevede la possibilità di attivare una o più 
appendici per la copertura assicurativa di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATA l’attivazione dell’appendice di polizza n. PO-00MFLZ per un importo di € 350,06 
per la copertura assicurativa della figura del validatore della progettazione dei lavori in oggetto;  

 
DATO ATTO che l’importo relativo alla polizza in oggetto trova copertura sul quadro economico 
dell’opera; 
 
VISTO l’estratto conto trasmesso dal broker assicurativo CON.S.A.I. S.r.l. in data 11.12.2025 prot. 
7665 per un importo complessivo di € 350,06 relativo all’ appendice di polizza n. PO-00MFLZ; 
 
RITENUTO di procedere a impegnare e liquidare al broker assicurativo CON.S.A.I. S.r.l. il premio 
di €350,00 per l’attivazione di appendice di polizza assicurativa sulla figura del validatore, sul 
Bilancio di Previsione 2025 al capitolo 3127/99 cod. 04.01.2 “Manutenzione straordinaria scuola 
dell'infanzia”; 
 
DATO ATTO che per la transazione commerciale in oggetto è stato acquisito il seguente codice 
CIG: B98086FA0D; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…” 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 
segue: 
 
Di impegnare e liquidare al broker assicurativo CON.S.A.I. S.r.l il premio di € 350,06 per 
l’attivazione di appendice di polizza assicurativa sulla figura del validatore interno del progetto 
relativo agli interventi di manutenzione straordinaria presso la scuola dell'infanzia comunale "M. 
Lodi" CUP: F67H21002270001, sul bilancio di previsione 2025 al capitolo 3127/99 codice 04.01.2 
“Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia”; 
  
 
Di dare atto che l’importo relativo alla polizza in oggetto trova copertura sul quadro economico 
dell’opera; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
Di dare atto che nel rispetto del principio di garanzia, di pubblicità e trasparenza degli atti della 
Pubblica Amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del Comune di 
Bibiana. 
  
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al 
TAR entro 60 giorni. 
________________________________________________________________________________
_ 
SERVIZIO TECNICO ED URBANISTICO   
n.  136  del  12/12/2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GOSSO Elio Michele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


